RESOLUÇÃO N9 933 - DE 1? DE HARÇO DE 1983

EKEMTA:- Aprova o projeto de extensão denominado

"Técnicas químicas básicas em laborató

rio de quími ca” .

0 REITOR DA UMIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no uso

das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em

cumprimento às decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e

Pesquisa e de Admi n i s traçio, em sessões realizadas, respectivamente, nos

dias 1 9 . 0 3 . 8 3  e 0 9 . 0 5 . 8 3 , promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O  :

Art. 1? " Fica aprovado o projeto de extensão denominado "Técnicas quf_

micas básicas em laboratório de química”, de responsabilidade

do Departamento de Cuímlca, do Centro de Ciências Exatas e

turais, objetivando fornecer Informações básicas sobre as té£

nicas mais comunente aplicadas em laboratórios de análise quf^

mica Inorgânica; tudo de conformidade com o regulamento anexo

e demais especificações constantes dos autos do Processo n?

0 1 .538/83 .

Art. 2?- Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprova^

ç ã o .

SERV IÇO POBLICO FEDERAL

UNIVERS IDADE  FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPER IOR  DE ENSINO E PESQUI SA

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 09

de maio de I9 8 3 .

/

P r o f .  D r .  DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA

Re i tor

P res i den te

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

R E G U L A M E N T O

“ T f tu 1 o : T é c n i c a s  g u Ti i i i c as  b á s i c a s  em l a b o r a t ó r i o  de q u f m i c a

- Centro; Ciências Exatas e Naturais

-  D e p a r t a m e n t o : O u f mi c a

- infcio: 0 7 .0 3 . 8 3

-  T é r m i n o ; 21 . 0 6 . 8 3

■ C o o r d e n a ç ã o  d i d ã t i c o ~ c i e n t T f i c a  ; D e p a r t a me n t o  de Qu f mi c a

- Professor responsável; Maria de Fátima Fernandes Reymio

“ Just i f i cat i v a ; A inexistência de escola de nfvel médio de formação

profissional especializada em quTmica no Estado do P£

rá faz com que os técnicos de laboratório que trabalham como técnicos

químicos recebam uma formaçio dirigida para as necessidades das empre^

sas onde atuam. Sendo assim, existe entre estes profissionais uma f ^

ta de conhecimentos básicos para o exercTcIo da profissio de técnicos

em qufmica. Este curso poderá dar estes conhecimentos básicos, ao me^

mo tempo que proporcionará a oportunidade de manuseio das diversas téc

nicas que sio comumente utilizadas.

- Objeti vos :

- Geral: Fornecer informações básicas sobre as técnicas mais comumen_

te a p l i c a d a s  em l a b o r a t ó r i o s  de a n á l i s e  q u f m i c a  i n o r g â n i c a .

- Específicos: Ao final do Curso, os participantes do mesmo deverio

pode r :

1. Analisar, de acordo com as normas, amostras que tenham caracterí^

ticas ácidas ou alcalinas;

2. Analisar, de acordo com as normas, amostras que contenham elementos

capazes de sofrer oxidaçio ou reduçio;

3 . Analisar, de acordo com as normas, amostras que contenham elementos

capazes de sofrer ccnpleMi^ através de um agente complexante;

k. Analisar, de acordo com os métodos de titulaçio de preci pi tação^ ana

tras que contenham cloreto e prata;

5. Analisar, pelo método gravi mét ri co, amostras que contenham elemen^

tos capazes de formar precipitados estáveis;

6. Descrever, com palavras, métodos de determinação específicas de e ^

mentos, utilizando métodos Instrumentais de análise, tais como: Eŝ

pectrocolorimetria, Espectrofotometria de Absorção Atômica - Fluo
\

rescência de Raios X, etc.

-  Or ç a ment o :

Res .  n? 933 /83/CONSEP  .2 .

Res .  n? S33 /83 /CONSEP .3

D e s p e s a :

R e m u n e r a ç i o  de s e r v i ç o s  p e s s o a i s

O u t r o s  s e r v i ç o s  e e n c a r g o s

Rec eí  t a :

20 I n s c r i ç õ e s  a 2 . 0 4 0 , 0 0

20 c e r t i f i c a d o s  a 1 . 000 , 00

Cr$ 3 0 . 0 0 0 , 0 0

Cr$ 3 0 . 8 0 0  ,00

T o t a l  Cr$ 60 .800 ,00

Cr$ l»0 .800 , 00

Cr$ 20 . 000 ,00

T b t a l  Cr$ 60 .800 ,00